SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.573 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Concede Promoção Funcional.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PER-
NAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

  RESOLVE:

  Art. 1º Conceder aos servidores relacionados abaixo Promoção Funcional à Classe
Titular, nos termos da Resolução 18/2016 CONSUP.

SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA CAMPUS PROCESSO

1097879 JOSÉ MARCÍLIO DA SILVA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
05/05/2018 BARREIROS 23300.017091.2018-71

2227504
JOSÉ EDUARDO FERREIRA DE

OLIVEIRA
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
16/08/2018 RECIFE 23295.015733.2018-13

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF
A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.14 17:23:30 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.574 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Retifica a Portaria
nº 1006/2017-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Memorando nº 01/2018-CRI/IFPE com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que constituiu o Comitê de Coordenação
da Implantação do Repositório Institucional do IFPE, conforme quadro abaixo:

EXCLUSÃO

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO MOTIVO

2326327 JACKSON YANNO ARAUJO DE CARVALHO Analista de Tecnologia Vacância por posse em outro cargo inacumulável
2174242 ARABELLY KARLA ASCOLI DE LIMA Bibliotecária Vacância por posse em outro cargo inacumulável

INCLUSÃO

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO LOTAÇÃO

2359497 CLEBER ALBERTO CABRAL FERREIRA DA SILVA Técnico em Informática REITORIA/DADT

  Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA
RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.14 17:04:15 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.575 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Altera a Portaria
nº 1007/2017-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Memorando nº 01/2018-CRI/IFPE com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que constituiu o Comitê de Gestão da
Implantação do Repositório Institucional do IFPE, conforme quadro abaixo:

REMOÇÃO

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO LOTAÇÃO

1033423 EMMELY CRISTINY LOPES SILVA Bibliotecária-Documentalista RECIFE
1667652 JOSÉ MÁRIO DE MENDONÇA LEMOS Técnico em Informática IPOJUCA
2236754 BONIFÁCIO MUNIZ DE FARIAS FILHO Auxiliar de Biblioteca JABOATÃO DOS GUARARAPES

INCLUSÃO

SIAPE Nº SERVIDOR(A) CARGO LOTAÇÃO

1003565 ANA LIA DE SOUZA EVANGELISTA Bibliotecária-Documentalista RECIFE
2123509 VICTOR YURI SANTANA DE QUEIROZ Técnico em Informática IPOJUCA
1804529 JOSÉ FERNANDO DA SILVA Técnico em Informática GARANHUNS
1845578 MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO CAVALCANTE FERNANDES Bibliotecária-Documentalista JABOATÃO DOS GUARARAPES
2350400 THIAGO LEITE AMARO DA SILVA Bibliotecário-Documentalista AFOGADOS DA INGAZEIRA
1163223 KENNEDY DE ALBUQUERQUE SANTOS Bibliotecário-Documentalista BARREIROS

  Art. 2º No que se refere ao servidor ENÉIAS HELENO DA SILVA, na coluna CARGO,
acrescentar o termo “Colaborador”.

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA
KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.14 17:06:16 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.576 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Designa responder.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando nº
226/2018-PROEXT, com despachos exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) servidores(as), conforme quadro, para responder pelo expediente
da Diretoria de Extensão desta Instituição Federal de Ensino, devido ao afastamento do titular.

SIAPE NOME CPF PERÍODO MOTIVO

1727993 ALAÍDE MARIA BEZERRA CAVALCANTI 042.516.914-66 12 a 27/11/2018 Tratamento de saúde

27/11/2018 a 02/12/2018
Férias 2809266 MARCELO WANDERLEY DANTAS 052.264.704-95 03 a 14/12/2018

02 a 18/01/2019

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.14 18:57:38 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.580 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Altera as Portarias
nº 1.319/2016-GR e 265/2018-GR.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Memorando nº 003/2018-CSPA, com despachos exarados,

  RESOLVE:

  Art. 1º Alterar a Portaria acima mencionada, que constituiu a Comissão para a

Sistematização de Políticas de Arquivo, conforme quadro abaixo:

INSERIR SERVIDORES(AS)

SIAPE Nº SERVIDOR(A) FUNÇÃO

1405469 CLAUDINEIDE LEITE DA SILVA Membro

3006888 JORDÂNIA DURAND RAMALHO RASIA Membro
3007732 KARLA COSTA SILVA Membro
3008011 KISSIA DANIELLY DE SOUZA NUNES Membro
3008877 MICHELE DA SILVA Membro
3006843 RISOMAR FERREIRA DA COSTA Membro
3009852 WANESSA ROBERTA DE LIMA FERNANDES Membro

SIAPE Nº EXCLUIR SERVIDORA FUNÇÃO

2285379 DAYSIANE SOARES MENDES Membro

  Art. 2º Prorrogar o prazo da Portaria 0673/2018-GR até o dia 30/11/2018, para
conclusão dos trabalhos, ao tempo em que convalida os atos praticados pela Comissão a contar de
03/08/2018.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Reitora

ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.14 18:53:13 -03'00'

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA IFPE/GR Nº 1.581 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Concede Reconhecimento de
Saberes e Competências.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1,
páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016,
seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº
23295.017840.2017-11 com despachos exarados,

 RESOLVE:

  Art. 1º Conceder, conforme parecer de Força Executória, com efeito retroativo, o
Reconhecimento de Saberes e Competências, ao servidor relacionado abaixo, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Decisão Judicial do Processo nº 0809044-
33.2018.4.05.8300.

SIAPE Nº NOME VIGÊNCIA NÍVEL

0275020 JOSÉ CARLOS DA SILVA 01/03/2013 RSC III

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

ANALIA KEILA
RODRIGUES
RIBEIRO:56841710444

Assinado de forma digital por ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO, ou=RFB
e-CPF A3, cn=ANALIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO:56841710444
Dados: 2018.11.14 16:40:57 -03'00'